
D.D.S. n. 4346

Unione Europea
  Repubblica Italiana
 Regione Siciliana

Assessorato Infrastrutture e Mobilità
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti

    Servizio 5° - Edilizia varia - Gestione Patrimonio  Abitativo
                           Piano Nazionale Edilizia Abitativa

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge 17 febbraio 1992, n. 179 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione 
dei  Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione”; 

Visto il D.Leg.vo  23/06/2011, n. 118 e ss. mm. ed ii.; 

Visto l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e ss. mm. ed ii.;

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;

Vista la legge regionale 3 gennaio 2012, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. 19/04/2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50” e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. Regione Siciliana del 27/06/2019 n. 12 recante il “Regolamento di attuazione 
del Titolo II  della L.R. 16/12/2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della L.R. 17/03/2016, n. 3 – 
Modifica  del D.P.R.S. del 18/01/2013, n. 6 e ss.mm. ed ii.”; 

Visto il D.D.G. n. 1961 del 06/08/2019 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore del 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha conferito all'arch. 
Gaetano  Ciccone  l'incarico  di  dirigente  preposto  al  Servizio  5  -  Edilizia  Varia  – 
Gestione Patrimonio Abitativo – Piano Nazionale Edilizia Abitativa - del Dipartimento 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, con decorrenza della data di presa 
servizio  01/08/2019;

Visto il  D.P.Reg.  n.  2759  del  18/06/2020  con  il  quale  il  Presidente  della  Regione  ha 
conferito  al  Dott.  Fulvio  Bellomo l’incarico  di  Dirigente Generale  del  Dipartimento 
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;

Vista la L.R. 15/04/2021, n. 9 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. 
Legge di stabilità regionale”;

Vista            la L.R. 15/04/2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio  
2021 – 2023”;



Visto il  D.D.  n.  141/2021 del  15/04/2021 del  Ragioniere  Generale  con il  quale  é  stato 
istituito apposito capitolo in entrata del Bilancio della Regione Siciliana identificato al 
n.  7873 “Assegnazioni  dello  Stato sulle  risorse del  piano di  Sviluppo e Coesione 
(PSC) – Sez. speciale 1 – provenienti dalla riprogrammazione delle risorse FSC per il 
contrasto effetti COVID – Edilizia Residenziale Pubblica – Interventi diretti a supporto 
economico  ad  inquilini  degli  immobili  ad  uso  abitativo  gestiti  dagli  II.AA.CC.PP.” 
Codice: E.2.01.01.01.003;

Visto        il  D.A.  n.  20/Gab del 29/04/2021 con il  quale è stato assegnato agli  inquilini  che
occupano  gli  immobili  ad  uso  abitativo  gestiti  dagli  Istituti  Autonomi  per  le  case
popolari  della  Regione  Siciliana,  un  sussidio  mensile  pari  al  100%  del  canone 
dovuto per le mensilità di aprile, maggio, giugno, luglio, agosto e settembre dell'anno
2020,  quantizzato nella  misura massima complessiva di  euro 27.000.000,00,  che
verrà corrisposto agli inquilini aventi diritto dagli II.AA.CC.PP.;

Visto il D.D.G. n. 1949  del 19/07/2021 con il quale è stata accertata sul capitolo di entrata 
7873 del Bilancio della Regione Siciliana, la somma complessiva di € 24.354.830,04, 
secondo la ripartizione riportata nel medesimo decreto che prevede per lo I.A.C.P. di 
Acireale l'assegnazione di € 888.945,12;

Visto il D.D. n. 1294 del 15/09/2021 del Ragioniere Generale con il quale è stato istituito  il 
capitolo di  spesa 273312 denominato  “Risorse del  piano di  Sviluppo e Coesione 
(PSC) – Sez. speciale 1 – provenienti dalla riprogrammazione delle risorse FSC per il 
contrasto effetti COVID – Edilizia Residenziale Pubblica – Interventi diretti a supporto 
economico ad inquilini degli immobili ad uso abitativo gestiti dagli II.AA.CC.PP.” e, nel 
contempo, è stata iscritta in termini di competenza e di cassa nella spesa al capitolo 
273312 la somma di € 24.354.830,04 nell'esercizio finanziario 2021;

Vista la nota dipartimentale di prot. n. 51849  del 05/10/2021 con la quale è stato conferito 
all'Arch. Gaetano Ciccone l'incarico di RUP – Responsabile Unico del Procedimento 
–  dell'intervento  “Edilizia  Residenziale  Pubblica  –  Interventi  diretti  a  supporto 
economico ad inquilini degli immobili ad uso abitativo gestiti dagli II.AA.CC.PP.” ;

Visto il  D.D.G.  n.  3372  del  04/11/2021,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  di  questo 
Assessorato in  data 11/11/2021,  con il  quale è stato ammesso a finanziamento il 
progetto “Istituto Autonomo Case Popolari di Palermo – Via Quintino Sella n. 18 – 
Sussidio per gli inquilini che occupano le strutture abitative gestite dallo I.A.C.P.“ 
per  l'importo  complessivo pari  ad  €  6.042.299,00  –  CUP  G79J21012450002 - 
Codice Caronte SI_1_28094, ed è stata impegnata sul capitolo 273312 del Bilancio 
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021 la suddetta somma di euro 
6.042.299,00 – codice finanziario  U.1.04.01.02.017;

Vista la nota dirigenziale di prot. n. 60480 del 15/11/2021 con la quale è stato chiesto a  
tutti  gli  Istituti  Autonomi  per  le  case  popolari  della  Regione  Siciliana,  in 
ottemperanza alle disposizioni impartite con gli artt. 4 e 7 del D.A. n. 20/Gab del  
29/04/2021,  di  comunicare  con  apposita  attestazione  l'importo  totale  da 
corrispondere ai rispettivi inquilini aventi diritto;

Vista la  nota  dell'Istituto  Autonomo  Case  Popolari  di  Palermo,  di  prot.  n.  16853  del 
14/12/2021,  con  la  quale  viene  attestato  che  la  somma  complessiva  da 
corrispondere agli utenti è pari ad €  6.042.299,00, relativa a n. 6 mensilità;

Ritenuto pertanto,  di  poter procedere alla liquidazione della somma di €  6.042.299,00 da 
erogare allo I.A.C.P. di Palermo per il  pagamento dei sussidi agli  inquilini aventi  
diritto;

 
Ai sensi        della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:



D E C R E T A 

Art.1)  Per le motivazioni in premessa indicate si dispone la liquidazione a favore dello I.A.C.P. di 
Palermo della somma di  € 6.042.299,00 in relazione al  finanziamento concesso per il 
progetto  “Istituto  Autonomo Case  Popolari  di  Palermo  –  Via  Quintino  Sella  n.  18  – 
Sussidio  per  gli  inquilini  che occupano le  strutture  abitative  gestite  dallo  I.A.C.P.“  di 
importo  complessivo pari  ad  €  6.042.299,00  –  CUP   G79J21012450002  -  Codice 
Caronte SI_1_28094 – a valere sul capitolo 273312 del Bilancio della Regione Siciliana  
- codice finanziario  U.1.04.01.02.017 – impegno n. 8 -  esercizio finanziario 2021.

Art. 2)  Al pagamento della succitata somma di €  6.042.299,00  si  provvederà con successivo 
mandato  di  pagamento  intestato  al  suddetto  Istituto  Autonomo  Case  Popolari  di 
Palermo  -  Codice  Fiscale  00257270827  -  con  accredito  presso  il  tesoriere 
dell'UNICREDIT  S.p.A.  –  Agenzia  di  Via  Libertà,  46  Palermo -  IBAN:  IT45R 02008 
04610 000300002933.

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 e ss.mm. e ii, 
nel  sito  internet  di  questo  Dipartimento  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  e 
trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per la 
registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15/04/2021, n. 9.

Palermo, 17 dicembre 2021

                                                                       Il Dirigente del Servizio
                                                                                          Arch. Gaetano Ciccone                                     


		2021-12-17T11:23:37+0100
	GAETANO CICCONE




